

Den 28. september 2015

Vedr. 10 Erhverv i Asnæs

Odsherred Kommune har tidligere drevet 10.klasse som traditionel 10.klasse på 6 folkeskoler i kommunerne. Med et stærkt forøget fokus på unges mulighed for at gennemføre ungdomsuddannelser, hvor udgangspunktet i Odsherred var på 78 %, var der behov for at gøre en målrettet indsats på bl.a. 10.klasse tilbud i kommunen.

Der blev i 2012 oprettet et særligt 10.klasses tilbud, der består af 2 dele: 10. Gym og 10. Erhverv. 10 Gym er beliggende på Odsherred Gymnasium og drives af gymnasiet. 10 Erhverv drives af EUC – Nordvestsjælland og er beliggende på en produktionsvirksomhed i Asnæs. Odsherred Kommune afregner en takst til EUC, svarende til udgiften for en folkeskoleelev i en kommunal skole. Lokalerne på virksomheden er lejet og hidtil har EUC stået som lejer af lokalerne på virksomheden.

Beliggenheden på netop en produktionsvirksomhed er udtryk for et meget bevidst valg, i det mange unge kommer fra familier, der er langt fra arbejdsmarkedet. Ved at placere 10.klasse på en virksomhed, der er åben overfor projektet, bliver det muligt at koble praktik på virksomheden, fælles kantine og ikke mindst fungerer de ansatte på virksomheden for forbilleder for en del af de unge.

Odsherred Kommune har ønsket at stå som lejer af lokalerne på virksomheden da dette også åbner mulighed for at etablere projekter for unge, der henvender sig på Jobcenteret og søger kontanthjælp. Tanken er at, i samarbejde med EUC, at få dem bragt tættere på erhversuddannelserne.

Odsherred Kommune søgte derfor i maj 2015 om dispensation fra deponeringsreglerne således at det ville være muligt at indgå en lejeaftale af lokalerne på virksomheden. I juli 2015 modtog Odsherred Kommune afslag på deponeringsreglerne og er således afskåret fra at kunne gennemføre projektet omkring ungeindsatsen, som vi har ønsket.

Det bør afslutningsvis nævnes at vi ved sidste evaluering af 10. klasses projektet tydeligt kan se en fremgang i unge, der fortsætter i erhversuddannelse efter afslutning af 10.klasse : en del starter grundforløb på erhversuddannelse efter 20 uger i 10.klasse og andre afslutter skoleåret, hvorefter de påbegynder en erhversuddannelse. Andelen af unge, der vil gennemføre en ungdomsuddannelse har flyttet sig positivt fra de daværende 78 % til nu 86 %.